Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 1

  Brasília, 03 de novembro de 2015.                                Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 28 – Número 10 –

SUMÁRIO

Presidência  ............................................................................................................................................... 01
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas .............................................................................................. 02

PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 1061/PRES, de 29 de outubro de 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso II do parágrafo único do art. 36 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.044563/2015-17, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, a servidora ODILCE BORTOLINI SOMERA, Indigenista Especializado, NS-A-IV, matrícula nº
1817370, da Coordenação Regional Alto Solimões-AM para a Coordenação Regional Alto Purus-AM.
Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que a servidora se
apresente na nova unidade de lotação.
Art. 3º Será facultado à servidora declinar do prazo estabelecido no artigo anterior.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº 1062/ PRES, de 29 de outubro de 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve:
Art. 1º Alterar o artigo 11° da Portaria n° 938/PRES, de 28 de setembro de 2015, publicada na Separata do Boletim de Serviço nº
09, de 28 de setembro de 2015, que designou servidores como fiscais técnicos titular e substituto, para acompanharem os
aspectos técnicos de execução do Contrato n° 107/2015, na etapa Regional de Manaus, designando as servidoras MARIA
NIRLEI CALDAS, matrícula n° 0445236, CPF n° 284.057.302-49 e IRANEIDE COSTA FONSECA, matrícula n° 0443777,
CPF n° 108.747.982-72, como fiscais técnicas titular e substituta, para acompanharem os aspectos técnicos de execução do
referido contrato, na etapa Regional de Manaus.
 Art. 2º Ficam Dispensadas da Portaria n° 938/PRES, de 28 de setembro de 2015, publicada na Separata do Boletim de Serviço
nº 09, de 28 de setembro de 2015, as servidoras MARIA DE NAZARÉ BARRETO COSTA, matrícula nº 446441, CPF nº
190.322.772-00 e MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA, matrícula nº 445245, CPF nº 127.357.442-72.
Art. 3º. Os demais artigos da Portaria nº 938/PRES, de 28 de setembro de 2015, permanecem inalterados.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia,
quando houver.

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA
Presidente

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 2

  Brasília, 03 de novembro de 2015.                                Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 28 – Número 10 –

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 312/CGGP, de 29 de outubro de 2015.
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso
das atribuições que lhe são subdelegadas pela Portaria Nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, resolve:
Art. 1º Tornar público o usufruto das Licenças-Prêmio para o mês de novembro de 2015, dos servidores abaixo relacionados,
conforme os períodos descritos:

NOME MAT.
FUNC.
CONF.

LOTAÇÃO PERÍODO

EDES NUNES 444497 - Cr MG/ES 02/11/2015 a 01/12/2015

GUERINO DE RESENDE SIVIERO 445191 - CR do Litoral Sudeste 03/11/2015 a 02/12/2015

JOSÉ LEITE PIANCÓ NETO 445427 - CR do Maranhão 03/11/2015 a 01/01/2016

MARIA LUIZA BENEDITO MACEDO 697025 FGR -3 CR Guajará Mirim/RO 03/11/2015 a 02/12/2015

ROSA MARTINS DE SOUZA  444331 - CTL/Tocantinópolis 02/11/2015 a 31/12/2015

ROBERTO MESQUITA DE
CARVALHO

436447 - Museu do Índio 03/11/2015 a 02/12/2015

SANDRA MARIA DA SILVA 694955 - CR Ji-Paraná-RO 09/11/2015 a 08/12/2015

VALDIR DA SILVA 446253 - CR Campo Grande - MS 03/11/205 a 31/01/2016

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HELENIR GUILHERME DA SILVA

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas